
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

2. Os efeitos desta Portaria, entram em vigor a partir da data de assinatura 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 24 de janeiro de 2023
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 898492
PORTARIA. N° 014/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 24 de janeiro de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/782147
R E S O L V E:
1. DESIGNAR as servidoras ELAINE PEREIRA LEÃO, Matrícula 5946865-
2, CPF 738.055.802-15 e ANA PATRICIA PINHEIRO DA COSTA, Matrícula 
5900291-2, CPF 007.025.532-63, para atuarem respectivamente como 
Fiscal e Suplente do Contrato 029/2022- SEAC firmado com a Empresa – 
NORTE TURISMO LTDA EPP, portadora do CNPJ sob o nº. 05.570.254/0001-
69, cujo objetivo é “Contratação de empresa especializada no Agenciamen-
to de Viagens Aéreas, Rodoviárias e Fluviais, compreendendo o serviço de 
emissão, remarcação e cancelamentos de passagens…”.
2. Estabelecer que a cópia desta Portaria e respectiva publicação conste no 
processo acima indicado;
3. Tonar sem efeito a Portaria 229/2022 – GAB/SEAC, de 16 de agosto de 
2022, publicado no Doe n°35.080, de 18 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 24 de janeiro de 2023
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 898396

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 34.655, de 30 de julho de 2021, referente a 
PORTARIA N°100/2021-GAB/SEAC de 29 de julho de 2021, Proces-
so 2021/776812;
ONDE SE LÊ:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 2.725,00 (dois mil, 
setecentos e vinte e cinco reais), ao servidor BRUNO NONATO DIAS ME-
DEIROS BRASIL, Matrícula 5946691-1, CPF 440.849.432-15, para atender 
despesas na modalidade Eventual, conforme discriminação:
LEIA-SE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 2.725,00 (dois mil, 
setecentos e vinte e cinco reais), ao servidor BRUNO NONATO DIAS ME-
DEIROS BRASIL, Matrícula 5946691-1, CPF 440.849.432-15, para atender 
despesas na modalidade Pequeno Vulto, conforme discriminação:

Protocolo: 898468

DIÁRIA
.

Portaria 141/2022-GAB/SEAC
Belém PA 25 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 61/2022 - NAC/SEAC; Processo nº 2022/621025
RESOLVE:
CONCEDER, 5 (cinco) diárias como COMPLEMENTO a servidora que se deslo-
cou no dia 15/05/2022 à 20/05/2022 no município de Parauapebas, no Estado 
do Pará, conforme portaria 126/2022 – GAB/SEAC, permanecendo no referido 
município até 25/05/2022, cujo objetivo é “o apoio na necessidade de Coor-
denação das inscrições de cursos demandadas para aquela Usina”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5951487-2 CAROLINA SALES GOMES 029.511.472-01

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário 25 de Maio de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE n° 34.985, de 
27 de maio de 2022.

Protocolo: 898482
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 016 DE 23 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.

RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor JOÃO CARLOS NASCIMENTO 
BANDEIRA JUNIOR, inscrito sob o CPF N°. 536.478.312-04, MATRÍCULA 
N°. 5931217/2, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) 
distribuídos no seguinte elemento de despesa: 33.90.39 – outros serviços 
de terceiros – PJ, a fim de custear a realização de manutenções, reparos e 
demandas eventuais e emergenciais desta Fundação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 898298

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 020 DE 23 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½ 
(meia) em favor dos servidores listados abaixo para realização da entrega 
de brinquedos para os polos e brinquedotecas da Fundação ParáPaz nos 
municípios de Paragominas/PA, Santa Maria/PA e Vigia/PA, no período de 
20 a 23 de janeiro de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA
Afonso José Nascimento de Lima 5953814/1

Danúzia Silva de Souza 54192479/2
Kluivert Fonseca Alcântara 5946738/1

Liani do Socorro de Oliveira Dias 5958694/1
Luana Natasha da Silva Ribeiro 5960402/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 898302
PORTARIA Nº. 022 DE 23 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½ 
(meia) em favor dos servidores listados abaixo para realização da ação 
integrada de cidadania no município de Acará/PA, no período de 26 a 29 
de janeiro de 2023.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
SERVIDOR MATRÍCULA

Anderson da Silva Ramos 5960431/1
Gerson Antônio de Andrade Raiol 5946828

POLICIA CIVIL
SERVIDOR MATRÍCULA

Francilene Moura Magalhães Costa 5942635
Helena Lúcia Hanna Oliveira 5157536-1

Leonardo Neves Santos 57192920
Lorena Gabrielle de Sousa Pinheiro 5902423

Max da Costa Frazão 5888791
Rosangela Galvão da Silva 59056

DEFENSORIA PÚBICA
SERVIDOR MATRÍCULA

Edilson dos Santos Silva 5129192
João Carlos da Fonseca 58202183

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 898310
PORTARIA Nº. 021 DE 23 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária em 
favor dos servidores listados abaixo que participaram da realização da ação 
cidadania no município de Santarém Novo/PA, no dia 07 de janeiro de 2023.


